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Abstrakt

Hlavním cílem této práce bylo popsat a porovnat vybrané aspekty kvality života na

venkově a ve městě na příkladu obce Sousedovice a města Strakonice. V teoretické

práci jsou shrnuty poznatky z literatury, které se týkají dané problematiky. Vlastní

práce byla zaměřena na dotazníkové šetření ve vybraných lokalitách.
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Abstract

The main objective of this study was to describe and to compare of some aspects of

quality of life in the countryside and in the town on the example of village

Sousedovice and of town Strakonice. In the theoretical work are summarized the

findings from the literature concerning of the issue. The actual work was focused on

surveys in selected locations.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Kvalita života je velmi složitý a široký pojem. Zkoumá materiální,

psychologické, sociální, duchovní a další podmínky pro zdravý a šťastný život.

Komplexní pohled na život postihuje jak vnější podmínky, tak i vnitřní rozměry

člověka. Při studiu kvality života je třeba brát v úvahu vývoj, proměny v prostoru a

čase, společenské souvislosti, historické a kulturní kořeny, civilizační i generační

změny (Holátová, Krninská, 2012).

Zájem o kvalitu života má kořeny v dávné minulosti. Kinney uvádí, že

koncepce kvality života se objevuje již v římské a řecké mytologii, kde bývá

spojována s osobnostmi Asclepia, Aesculupa aj. Zájem o nové přístupy v oblastech

lidského myšlení se objevuje koncem 30. let 20. stol. u Thorndika, jenž zavádí pojem

„kvalita života“ do psychologie (Vaďurová, Mühlpachr, 2005).

Zabýváme-li se kvalitou života, nesmíme opomenout problematiku trvale

udržitelného rozvoje. Existuje mnoho definic a na mezinárodní úrovni se k

udržitelnému rozvoji vede mnoho diskusí a jednání. Evropský parlament definuje

udržitelný rozvoj jako zlepšování životní úrovně a blahobytu lidí v mezích kapacity

ekosystémů při zachování přírodních hodnot a biologické rozmanitosti pro současné

a příští generace (Kominácká, 2011).

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat a porovnat vybrané aspekty kvality

života na venkově a ve městě na příkladu obce Sousedovice a města Strakonice.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se pokusím vysvětlit

základní pojmy, které se týkají dané problematiky obecně. Bylo třeba vysvětlit

kvalitu života a stanovit vybrané sociální, ekonomické a environmentální aspekty

života a popsat regionální kontext vybraných lokalit.

V praktické části se zaměřím na konkrétní popis a porovnání vybraných

lokalit a na vlastní průzkum mezi obyvateli formou dotazníkového šetření.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

V této části budou objasněny klíčové pojmy (jako je kvalita života, venkov,

město a procesy jako je urbanizace, suburbanizace) pro vytvoření teoretického

kontextu pro vlastní šetření.

2. 1 Kvalita života

Definování ztěžuje fakt, že s tímto pojmem pracuje několik různých oborů a

tím se liší jeho definování (Mareš, 2006).

V literatuře nalezneme celou řadu definic „kvality života“, ale ani jedna

nebyla všeobecně akceptována. Stanovení definice je komplikováno pojmy jako

„sociální pohoda“, „sociální blahobyt“ a „lidský rozvoj“. Ty jsou užívány jako

ekvivalentní termíny. V nejobecnějším smyslu slova lze kvalitu života chápat jako

důsledek působení mnoha různých faktorů. Mezi nejdůležitější faktory patří sociální,

zdravotní, ekonomické a environmentální podmínky. Vzájemně na sebe působí, a tak

ovlivňují rozvoj jedinců i celých společností (Payne, 2005).

2. 1. 1 Vývoj pojmu

Termín „kvalita života“ byl poprvé v historii zmíněn již ve 20. letech 20.

století v souvislosti s úvahami o ekonomickém vývoji, který se zaměřil na materiální

podporu nižších společenských vrstev. V 60. letech minulého století tento pojem

použil tehdejší americký prezident Johnson ve svém politickém programu. V něm

byl cíl zaměřen na zlepšování kvality života Američanů. Upozorňoval na to, že

ukazatelem společenského blaha není pouhá kvantita spotřebovaného zboží, ale i to,

jak dobře se lidem v určitých podmínkách žije.

V Evropě se objevil termín kvalita života v programu Římského klubu. Tato

nevládní organizace kritizující zbrojení, vyzývala k potlačení hrozby jaderné války,

hledala způsoby humanizace člověka a světa. Hlavním cílem Římského klubu bylo

zvyšování životní úrovně lidí (Bartoňová a kol., 2005).

Německý politik Willy Brandt v 70. letech postavil svůj politický program,

jehož cílem bylo zlepšení kvality života pro své spoluobčany. Termín „kvalita

života“ se používá i v sociologii, kde slouží k odlišení životních podmínek. Může to
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být například odlišení materiálních statků od vlastního životního pocitu lidí. Bylo

zdůrazňováno, že není možné popsat život jedinců, skupin jen objektivními,

ekonomickými ukazateli. K popsání situace lidí v určitém sociálním kontextu jsou

lépe použitelné ukazatele subjektivní (hodnocení a emoční prožívání vlastního

života).

V posledním desetiletí zaznamenává studium kvality života svůj největší

rozmach. Různá pracoviště ve světě, zabývající se tímto tématem, se ho pokoušejí

vymezit co nejkomplexněji a z různých aspektů (např. Centrum pro výzkum kvality

života v Dánsku, Center of Health Promotion - University od Toronto). Velmi

důležitým cílem studia kvality života je podpora a rozvoj životního prostředí a

životních podmínek umožňující vést smysluplný a lepší život (Payne, 2005).

2. 1. 2 Co se rozumí kvalitou

Jsme běžně zvyklí hovořit o kvantitě - délce života. Ta se uvádí velice

jednoduše, číselně, např. počtem let. Tímto způsobem je možné vyjádřit, jak dlouho

zde člověk žije i jak dlouho zde žil.

Pohled do etymologického slovníku nám napovídá, že slovo „kvalita“ je

odvozeno od latinského základu „qualitas“ - kvalita - či „qualis“ - jaký. Latinské

„qualis“ je odvozeno od ještě hlubšího kořene „qui“ - kdo. Český kořen tohoto

tázacího zájmena (kdo?) „k-“ nás dovede až ke slovům „kéž“ či „kýžený“ - tj.

žádoucí, cílový stav atp.

Odpověď na otázku „co se rozumí kvalitou?“ je možné dát i sémanticky

(významově). Kvalitou se tak rozumí „jakost, hodnota“ (obecně např. „dobrá až

prvotřídní nebo naopak špatná hodnota“), tj. charakteristický rys, jímž se daný jev

odlišuje jako celek od jiného celku (např. život jednoho člověka od života druhého

člověka).

Známý je například výrok Aristotela o tom, že štěstí je něčím, v čem mají

různí lidé odlišné názory. Aristoteles říká: „Když člověk onemocní, vidí štěstí ve

zdraví. Když je v pořádku, jsou mu štěstím peníze.“ (Křivohlavý, 2002).
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2. 1. 3 Definice kvality života dle WHO

Ústava Světové zdravotnické organizace (WHO) definuje kvalitu života jako

jedincovu percepci jeho pozice v životě v kontextu své kultury a hodnotového

systému a ve vztahu k jeho cílům, očekáváním, normám a obavám. Jedná se o velice

široký koncept, multifaktoriálně ovlivněný jedincovým fyzickým zdravím,

psychickým stavem, osobním vyznáním, sociálními vztahy a vztahem ke klíčovým

oblastem jeho životního prostředí (Vaďurová, Mühlpachr, 2005).

2. 1. 4 Dimenze kvality života

WHO rozeznává čtyři základní oblasti, které vystihují dimenze lidského

života bez ohledu na věk, pohlaví, etnikum nebo postižení:

1) Fyzické zdraví a úroveň samostatnosti - energie a únava, bolest, odpočinek,

mobilita, každodenní život, závislost na lékařské pomoci, schopnost pracovat atp.

2) Psychické zdraví a duchovní stránka - sebepojetí, negativní a pozitivní pocity,

sebehodnocení, myšlení, učení, paměť, koncentrace, víra, spiritualita, vyznání atp.

3) Sociální vztahy - osobní vztahy, sociální podpora, sexuální aktivita atp.

4) Prostředí - finanční zdroje, svoboda, bezpečí, dostupnost zdravotní a sociální

péče, domácí prostředí, příležitosti pro získávání nových vědomostí a dovedností,

fyzikální prostředí (znečištění, hluk, provoz, klima) atp. (Vaďurová, Mühlpachr,

2005).

2. 1. 5 Rozsah pojetí kvality života


[…]


 21 -35 let

 36 – 50 let

 51 – 65 let

 Více než 66 let

3. Kde žijete?

 V obci Sousedovice

 Ve městě Strakonice

4. Jak dlouho zde žijete?

 Méně než 5 let

 Více než 20 let

 Od narození
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5. Bydlíte:

 V panelovém domě

 V rodinném domě

 Jinde (prosím vypište) ……

6. Vlastnictví nemovitosti:

 Osobní vlastnictví

 Pronájem

 Družstevní

7. Do školy/ za prací:

 Dojíždím

 Nedojíždím

8. Jaká je Vaše hlavní výdělečná činnost?

 Zaměstnanec

 Podnikatel

 Student

 Důchodce

 Nezaměstnaný

 V domácnosti

 Mateřská dovolená

 Jiné ……….

9. Jak jste celkově spokojen/a s kvalitou života ve městě/obci?

 Velmi spokojen/a

 Spíše spokojen/a

 Ani spokojen/a, ani nespokojen/a

 Spíše nespokojen/a

 Velmi nespokojen/a
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10. Jak jste spokojen/a v jednotlivých oblastech? (zatrhněte: 1=velmi spokojen/a,

2=spíše spokojen/a, 3=neutrální, 4=spíše nespokojen/a, 5=velmi nespokojen/a)

1 2 3 4 5

Dostupnost a kvalita zdravotních služeb

Dostupnost a kvalita sociální péče

Dostupnost a kvalita vzdělávacích zařízení

Dostupnost a kvalita kulturních akcí

Vstřícnost pracovníků Městského/obecního úřadu

Fungování policie

Kvalita bydlení

Dostupnost a počet parkovacích míst

Úroveň hromadné dopravy

Úroveň školských zařízení

Úroveň bezpečnosti

Úroveň sportovního vyžití

Úroveň možnosti nakupovaní

Stav veřejných budov

Stav komunikací

Stav chodníků

Celkový vzhled obce/města

11. Zajímáte se o dění ve městě/obci?

 Ano

 Ne

12. Pokud ano, odkud nejčastěji dostáváte informace?

 Přímo od pracovníků úřadu

 Známí/přátelé

 Webové stránky

 Noviny

 Jinak …....
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13. Jak jste spokojen/a s nabídkou volného času?

1 2 3 4 5

Procházka po městě/obci a okolí

Knihovny

Koncerty

Plesy

Sportovní akce

Restaurace/bary/hospody

Kina

Vzdělávací akce

Kavárny

14. Třídíte odpad?

 Ano

 Ne

15. Pokud ne, proč jej netřídíte?

 Nechce se mi

 Nedostupné kontejnery (500 m a dále)

 Nevím, proč bych to měl/a dělat

 Jiný důvod (vypište jaký) …….

16. Jak jste spokojen/a s činností města/obce v oblasti životního prostředí a jeho

stavem?

1 2 3 4 5

Celkový pohled na činnost v oblasti životního prostředí

Celkový pohled na stav životního prostředí

Počet kontejnerů na tříděný odpad

Umístění těchto kontejnerů

Péče o veřejnou zeleň

Stav veřejné zeleně

Hluk z dopravy

Kvalita ovzduší
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Míra prašnosti

Nakládání s odpady

Stav veřejných ploch

Čistota a vzhled bydliště

Počet sběrných míst

17. Chováte zvířata?

 Ano

 Ne

18. Pokud ano, k jakému účelu?

 Zájmový chov (pes, kočka a jiní domácí mazlíčci)

 Užitkový chov (drůbež, skot…)

Pokud chcete, můžete vypsat, která zvířata chováte.

19. Pěstujete si vlastní plodiny? (ovoce, zelenina, bylinky)

 Ano

 Ne

Pokud ano, můžete uvést, které a kde je pěstujete (zahrada, balkon…)

20. Který z uvedených dopravních prostředků využíváte nejčastěji?

 Automobil

 Autobus

 Vlak

 Motocykl

 Nevyužívám ani jeden z uvedených dopravních prostředků

21. Využíváte hromadnou dopravu?

 Ano

 Ne
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22. Jaký je Váš názor na dopravní dostupnost hromadné dopravy?

1 2 3 4 5

Četnost denních spojů

Dostupnost okolních měst a obcí

Umístění zastávek

Stav autobusů

23. Jak vnímáte bezpečnost ve městě/obci?

1 2 3 4 5

Bezpečnost osob ve dne

Bezpečnost osob v noci

Pro movitý majetek (dům…)

Pro nemovitý majetek (auto…)

Pro děti (na hřišti, v parku…)

Pro chodce (dobrý stav chodníků, bezpečné přechody…)

Přítomnost problémových míst (časté krádeže, přepadávání…)

24. V jaké oblasti spatřujete problémy? (možno zaškrtnout více možností)

Silný hluk z dopravy

Nedostatek možností trávení volného času

Přítomnost nebezpečných dopravních úseků

Nedostatek obchodů a služeb

Kriminalita a vandalismus

Nečinnost městského/obecního úřadu

Nečinnost policie

Špatná úroveň sociální péče

Špatná úroveň zdravotní péče

Špatná úroveň dopravní dostupnosti

Špatný stav veřejného prostoru (parky, komunikace, náměstí, zastávky…)

Volně pobíhající psi a psí exkrementy

Pohyb bezdomovců

Nedostatek pracovních příležitostí

Něco jiného ……
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25. Které směry rozvoje jsou pro Vás prioritou?

Více dětských hřišť

Více sportovních hřišť

Více mateřských škol

Více základních škol

Kvalita dopravních komunikací

Kvalita chodníků

Podpora podnikání

Zkrášlení města/obce pro obyvatele a návštěvníky

Podpora hromadné dopravy

Něco jiného ……

26. Doporučil/a byste Vaše město/obec k životu svým blízkým/příbuzným?

 Ano

 Ne

Níže, prosím, vypište jakékoliv připomínky k dotazníku nebo k dané

problematice.