## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
<b>Akademický rok:</b> 2014 - 2015
<b>Název práce:</b> Komparace kvality života na venkově a ve městě
<b>Student:</b> Klára Zachová
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Drahomíra Kušová
<b>Oponent:</b> Ing. Václava Nedvědová
<b>Pracoviště oponenta:</b> Soukromý akreditovaný zemědělský poradce v oblasti výroby a ekonomiky

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Metodika bakalářské práce je povrchní a neúplná. V práci jsou gramatické chyby a některé grafy jsou nevhodně nadepsané a nepřehledné, jejich osy nepopsané.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

11.5.2015

Podpis oponenta